
   
 

ТАМБОВСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 29 марта 2018 г.                         г. Тамбов                                              № 605 

 

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Тамбовского района бюджетам городского и 

сельских поселений, входящих в состав Тамбовского района Тамбовской 

области 
 

Рассмотрев представление главы Тамбовского района Тамбовской 

области об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Тамбовского района бюджетам городского и 

сельских поселений, входящих в состав Тамбовского района Тамбовской 

области, в соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131 - ФЗ «Об 

общих принципах организации  местного самоуправления в Российской 

Федерации», Положением о бюджетном процессе в Тамбовском районе, 

утвержденным решением Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области от 24.11.2011 №448, и учитывая решение 

постоянной комиссии по бюджету, экономике, налогам и муниципальной 

собственности Тамбовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области,  

 

          Тамбовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области  

р е ш и л: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Тамбовского района бюджетам городского и 

сельских поселений, входящих в состав Тамбовского района Тамбовской 

области (прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение Тамбовского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области от 29 октября 2015г. №294  

«Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Тамбовского района бюджетам городского и 

сельских поселений, входящих в состав Тамбовского района». 



3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

4. Опубликовать настоящее решение на сайте Тамбовского 

областного портала в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» www.top68.ru. 

 

 

Председатель Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области                                                                      Т.А. Антюфеева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

решением Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области 

от 29 марта 2018г. №605 

 

                                                                                                      

ПОРЯДОК 

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Тамбовского района бюджетам городского и сельских поселений, 

входящих в состав Тамбовского района Тамбовской области 

 

Статья 1.  Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Тамбовского района бюджетам городского и 

сельских поселений, входящих в состав Тамбовского района Тамбовской 

области (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 9 и 142.4 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, с частью 4 статьи 15 

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

устанавливает случаи, условия и порядок предоставления иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам городского и сельских поселений, 

входящих в состав Тамбовского района Тамбовской области (далее – иные 

межбюджетные трансферты). 

 

Статья 2. Случаи предоставления иных межбюджетных 

трансфертов 

 

1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Тамбовского района 

бюджетам городского и сельских поселений, входящих в состав Тамбовского 

района Тамбовской области предоставляются в следующих случаях: 

на софинансирование расходных обязательств городского и сельских 

поселений в рамках муниципальных программ Тамбовского района 

Тамбовской области; 

 на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями; 

 в целях совместного финансирования расходных обязательств, 

возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления 

городского и сельских поселений по вопросам местного значения поселений; 

возникновение в бюджетах городского и сельских поселений 

непредвиденных социально значимых расходов; 

принятие в течение финансового года администрацией Тамбовского 

района Тамбовской области или администрациями городского и сельских 

поселений решений о необходимости проведения на территории поселений 

http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


работ, являющихся социально значимыми, а также решений, влекущих за 

собой увеличение расходов местных бюджетов;  

проведение проектно-изыскательских работ, работ по строительству и 

реконструкции сооружений инженерной и общественной инфраструктуры 

местного значения; 

получение целевых межбюджетных трансфертов, полученных из 

областного бюджета для предоставления их бюджетам городского и сельских 

поселений, в порядке, утвержденном органом власти другого уровня; 

на иные цели, предусмотренные муниципальными правовыми актами 

района; 

 возникновение дополнительных расходов бюджетов городского и 

сельских поселений района, обусловленных влиянием объективных факторов 

на объемы бюджетных обязательств; 

необходимости решения актуальных вопросов местного значения.  

 

Статья 3. Условия предоставления иных межбюджетных 

трансфертов 

 

1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Тамбовского района 

бюджетам городского и сельских поселений предоставляются случаях, 

предусмотренных частью 1 статьи 2 настоящего Порядка, при условии 

соблюдения органами местного самоуправления городского и сельских 

поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и 

законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.  

2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Тамбовского района бюджетам городского и сельских поселений, входящих 

в состав Тамбовского района Тамбовской области осуществляется за счет 

собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета 

Тамбовского района, а также за счет средств других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, предоставленных на эти цели.  

3. Объем средств для предоставления иных межбюджетных 

трансфертов не может превышать объем средств на эти цели, утвержденный 

решением Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области о бюджете Тамбовского района. 

 

Статья 4. Порядок предоставления иных межбюджетных 

трансфертов 

 

1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 

на основании решения Тамбовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области о бюджете Тамбовского района на текущий год и 

плановый период и в соответствии с договором, заключаемым 

администрацией Тамбовского района Тамбовской области с 

администрациями городского или сельских поселений (приложение к 

настоящему Порядку). 



2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

городского и сельского поселения в случаях, предусмотренных частью 1 

статьи 2 настоящего Порядка, носит целевой характер и осуществляется в 

следующем порядке: 

1) Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов, за исключением абзаца 1 части 1 статьи 2 настоящего Порядка, 

глава городского или сельского поселения направляет главе района 

мотивированное обращение о выделении финансовых средств с указанием 

цели, на которую предполагается их использовать, и расчетов, 

подтверждающих запрашиваемую сумму. 

2) Обращение главы городского или сельского поселения о 

предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету городского или 

сельского поселения рассматривается главой района в течение 10 дней со дня 

получения обращения и в случае положительного заключения глава района 

выносит данный вопрос на заседание Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области. 

После утверждения иных межбюджетных трансфертов решением 

Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области 

(далее - Решение) финансовое управление администрации Тамбовского 

района Тамбовской области (далее - Финансовый орган) оформляет договор 

между администрацией городского или сельского поселения и 

администрацией района (далее - Договор) о предоставлении иных 

межбюджетных трансфертов бюджету городского или сельского поселения 

на финансирование или софинансирование его расходных обязательств.  

В соответствии с Решением и Договором Финансовый орган производит 

перечисление бюджетных ассигнований бюджету городского или сельского 

поселения.  

3) В случае принятия решения об отказе в предоставлении иных 

межбюджетных трансфертов главе городского или сельского поселения 

направляется мотивированный письменный отказ, подготовленный 

Финансовым органом.  

3. Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам городского и сельских поселений в случаях, предусмотренных 

абзацем 7 части 1 статьи 2 настоящего Порядка, является решение органа 

власти другого уровня. Иные межбюджетные трансферты, полученные из 

бюджета Тамбовской области, предоставляются бюджетам городского и 

сельских поселений в случаях и порядке, предусмотренных федеральными и 

региональными правовыми актами, а также в соответствии с постановлением 

администрации Тамбовского района Тамбовской области о распределении 

иных межбюджетных трансфертов между бюджетами городского и сельских 

поселений и заключенными Договорами.  

В соответствии с Решением и Договором Финансовым органом 

производится перечисление бюджетных ассигнований бюджету городского 

или  сельского поселения. 



 4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 

Финансовым органом на счета, открытые администрациями городского и 

сельских поселений в территориальном органе Федерального казначейства. 

 

Статья 5. Контроль за использованием иных межбюджетных 

трансфертов 

 

1. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов, 

предоставленных городскому и сельским поселениям, осуществляется путем 

представления в Финансовый орган района отчетов об использовании 

финансовых средств. Периодичность и форма представления отчетов 

определяются Договором.  

2. Расходование средств, предоставленных в виде иных межбюджетных 

трансфертов, на цели, не предусмотренные Договором, не допускается.  

3. В случае нецелевого использования финансовых средств они 

подлежат возврату в бюджет Тамбовского района в сроки, установленные 

Договором.  

4. Органы местного самоуправления городского и сельских поселений 

за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 


